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Peo lovar 
bjuda på en
unik etapp

peo Bengtsson är verkligen Mr Orientering och 
självklart en av nyckelfigurerna när o-ringen 
arrangeras i Kristianstad till sommaren. Peo är 
bland annat banläggare för den tredje etappen vid 
Friseboda, en exklusiv etapp. ”Du springer med en 
fot i Östersjön”, säger 80-åringen.

Friseborda
Vi hämtar upp Peo Bengtsson i Kristi-
anstad och tar bilen till Friseboda. Här 
kommer den tredje etappen att avgö-
ras, och förmodligen är det O-ringens 
mest exklusiva etapp under de 50 år 
som tävlingen har arrangerats. Kust-
området vid Friseboda kommer att ta 
med deltagarna på en unik och oför-
glömlig upplevelse. Med arenan 50 
meter från havet blir det typisk kust-
terräng med ett starkt kuperat klitter-
område med flacka sanddyner.

– Det är unik terräng. Du springer 
med en fot i Östersjön, säger Peo och 
skrattar när han guidar oss igenom 
det fantastiska landskapet.

Det är vackert så det gör ont. Det 
handlar om typisk strandterräng med 
rikligt med stigar i furuskogen, kryd-
dat med milslånga sandstränder.

– Det gäller att ha bra kartkontakt 
hela tiden och runda branta höjder på 
ett kraftbevarande sätt. Det är verk-
ligen utslagsgivande, säger Peo, och 
berättar att eliten springer en bana 
som mäter 7 950 meter och har 27 
kontroller.

Själv fastnade han för sporten som 
15-åring, efter en barndom med fot-
boll och friidrott. 1949 introducera-
des han för sporten som skulle präg-
la hans liv.

–  Jag insåg ganska snabbt att jag 
hade förvånansvärt lätt för det där 
med att läsa karta. Och man tycker ju 
ofta det man är bra på är ganska ro-
ligt, säger Peo.

Som aktiv elitlöpare nådde han som 
bäst landslagsnivå. Aldrig till medal-
jerna på de största mästerskapen, för-
utom två natt-SM-brons, men snäp-
pet under. De ädlaste valörerna har 
i stället kommit som veteran. Peo 
Bengtsson har vunnit åtta (!) VM-
guld i orientering på äldre dar, senast 
i somras. Och det finns chans till fler.

– Jag kommer att springa så länge 
jag tycker att det är roligt.

Peo Bengtsson har blivit utsedd till 
så väl Årets Idrottsledare som Årets 
Trotjänare i Kristianstads Kommun.

Han väntar fortfarande på att få 
priset Årets Ambassadör.

Ett pris han är kvalificerad att till-
delas varje år.

Peo är nämligen orienteringens 
världsambassadör.

Och sportens store missionär.
Fram till nu har han orienterat i 108 

länder, bland annat har han besökt 
Australien vid sex tillfällen – och det 
är verkligen få i världen som gjort lika 
mycket för en sport som Peo Bengts-
son gjort för orienteringen genom 
åren.

Hans insatser på 1960-talet banade 
väg så att orienteringen blev en mo-
dern idrott.

Han var med och förnyade kartrit-
ningen.

Och så skapade han O-Ringen till-
sammans med sin vän och landslags-
kollega Sivar Nordström.

– Vi ville ha mer publicitet kring 
orienteringen, och det fick oss att 
snegla på sexdagars i cykel som fick 
väldigt mycket uppmärksamhet, sä-
ger Peo om bakgrunden till tävlingen.

Debuten skedde 1965. 168 löpare 
anmälde sig, och den allra första etap-
pen som hölls i Danmark  vann... Peo 
Bengtsson.

– Jag minns att jag jobbade på A3 
på dagarna och tävlade på kvällen.

Men att vinna O-Ringen totalt fick 
Peo vänta länge på, 38 år närmare be-
stämt. Första totalsegern kom inte 
förrän 2003, och i somras i Boden 
vann han sin klass på nytt, men han 
kan inte försvara sin titel.

– Vi tävlar inte i hemmaterräng.
Hade du någonsin kunnat föreställa 
dig att O-Ringen skulle bli ett sådant 
gigantiskt evenemang?

– Nej, det hade jag inte. Och från 
början var det ju tänkt att det bara 
skulle vara en elittävling. Men vi var 
så sent ute första året att alla fick vara 
med, och sedan blev det så populärt 

med en masstävling att vi fortsatte, 
säger Peo.

2014 är det dags för 50 årsjubileum. 
 Med Norra Åsum som centralort.

– Målet är att det ska bli en fest, 
ett jubileum att minnas för alla som 
kommer till Kristianstad, säger Peo, 
som gärna vill hylla en speciell män-
niska under tävlingsveckan.

– Nils-Göran Albinsson var täv-
lingsledare under elva år och bidrog 
verkligen till att lyfta tävlingen. Jag 
hoppas att vi kan få ner honom.

Förutom banläggare så är Peo he-
dersledamot i styrelsen.

– Vad det innebär? Tja, jag handlar 
fikabröd till möten, säger Peo och ler.

– Skämt å sido. Vi har en bra orga-
nisation med människor som kan sin 
sak, så jag är lugn. Min känsla är att 
vi ligger väl framme när det gäller ar-
betet med samtliga etapper.

O-Ringen är en gigantisk apparat. 
Evenemanget har 35 miljoner kronor 
i budget och deltagarnas beräknade 
konsumtion under tävlingsveckan 
uppges nå 160 miljoner kronor. Norra 
Åsum är centralort men hela 24 klub-
bar från Skåne och Blekinge är med 
och arrangerar.

Arrangörerna hoppas på 20 000 
deltagare och cirka 4 000 av dessa är 
utländska löpare. Arrangörerna har 

”Målet är 
att det ska 
bli en fest, 
ett jubileum 
att minnas 
för alla som 
kommer till 
Kristian-
stad.”
Peo Bengtsson
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Fakta

Peo Bengtsson
 ■ Ålder: 80 år.
 ■ Familj: Sambo Ulla, barnen Britt-

Marie och Anders och två barnbarn.
 ■ Bor: Kristianstad.
 ■ Uppväxt: Egeside Gård i Vittskövle 

1933-45.
 ■ Yrke: Artilleri-officer 1957-77, där-

efter sysslat med orientering och resor.
 ■ Klubb: Pan-Kristianstad.
 ■ Meriter: 8 VM-guld som veteran, SM-

brons i nattorientering 1961 och 1964.
 ■ Aktuell: Banläggare för den tredje 

etappen i O-ringen 2014. 

O-Ringen 2014
 ■ När: 19-25 juli.
 ■ Var: Norra Åsum. Tävlingsområdena 

blir Tivoliparken, Västanåberget (Vån-
ga), Ryssberget, Friseboda och Brösarp.

 ■ Arrangörer: Skånes Orienterings-
förbund, Region Skåne, Event in Skåne 
samt ett flertal kommuner. O-ringen-
föreningen består i dagsläget av 24 
klubbar från Blekinge (fyra) och Skåne, 
bland annat Pan-Kristianstad, Härlöv, 
FK Göingarna och BroSö (Bromölla och 
Sölvesborg), som var de fyra första i O-
ringenföreningen.

 ■ Startade: 1965. Peo Bengtsson och 
Sivar Nordström startade O-ringen 1965 
med 156 deltagare. Premiärupplagan 
gick i Danmark, Skåne och Blekinge.

 ■ Deltagarantalet passerade                  
10 000-strecket 1973. Rekordåren 
(1983 i Anderstorp och 1985 i Dalarna) 
lockade runt 23 000 löpare. 1974 gick 
tävlingen i Kristianstad och 1995 stod 
Hässleholm som arrangör. Fjolårets täv-
ling gick i Halland och lockade 21 172 
deltagare. Årets i Boden lockade 12 987. 

Bakgrund/Historisk
 ■ O-ringens historia inrymmer mycket 

nostalgi från Kristianstad. En av initia-
tivtagarna till arrangemanget var Peo 
Bengtsson.

 ■ 1965: Peo Bengtsson och landslags-
kompisen Sivar Nordström startade för-
sta arrangemanget med första etappen 
i Danmark och sedan gick merparterna 
av tävlingen i Skåne för att avslutas i 
Blekinge. 156 deltagare.

 ■ 1970: Rinkaby var centralort för ar-
rangemanget. 6 378 deltagare.

 ■ 1974: Rinkaby fick ännu en gång basa 
som centralort. 10 196 deltagare.

 ■ 1995: O-ringen avgjordes åter i Skåne 
med Hässleholm som centralort. 14 187 
deltagare.

 ■ Deltagarrekordet har Dalarna och 
Falun från 1983 med 24 995 på plats. I 
år är lite över 11 000 anmälda, men med 
de som gör direktstarter så kan den siff-
ran bli uppemot 15 000 deltagare.

 ■ Premiäråret gav inte så mycket väsen 
av sig, men visst fanns det artiklar om 
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lagt extra krut på att hitta så bra täv-
lingsområden som möjligt i så varie-
rad terräng som möjligt.

– Det finns ett unikt tävlingsområ-
de för varje dag och deltagarna kom-
mer verkligen att behöva visa bredd 
för att lyckas under veckan, säger Peo.

Det är verkligen omöjligt att tänka 
 sig att Peo Bengtsson fyllt 80 år. Han 
är helt klar i knoppen och har en fan-
tastisk fysik. Nyligen kom han hem 
från en skidresa i Orsa.

– Vi tränade tre timmars skidåk-
ning om dagen. Det var helt perfekt.
Läge för Vasaloppet?

– Inte längre. Jag har åkt det tre 
gånger, det får räcka. Målet för min 
del är 50 timmars skidåkning om 
året. Det är perfekt träning för hela 
kroppen.

Och kroppen sköter han.
– Jag varierar träningen så mycket 

jag bara kan. Vissa dagar är det styr-
keträning, andra dagar går jag på 
spinning.

Men löpträning försöker han und-
vika.

– Springer gör jag när jag oriente-
rar.

Och det blir ett antal tävlingar un-
der ett år. 2013 har han genomfört 142 
tävlingar – och det blir nog några till.

– Fem till ska jag hinna med, säger 

Peo, som inte har några planer på att 
trappa ner sitt tävlande.

– Det snackas så mycket om att 
man bör vara antingen idrottsleda-
re eller aktiv utövare. Men i en sådan 
sport som orientering är det möjligt 
att vara både och. Jag kan inte tro att 
jag skulle vara så aktiv som oriente-
ringsledare om jag inte själv hade fått 
tävla så mycket, säger Peo, och fort-
sätter:

– Men jag beundrar alla dem som 
är mycket duktiga orienteringsleda-
re, trots att de ej kan tävla själva på 
grund av skador.

Sedan 1961 har Peo också ordnat 
orienteringsresor runt om i världen, 
inte mins de populära höst-öst-re-
sorna som arrangerats varje år sedan 
1969. I år sprang man 26 tävlingar på 
18 dagar.

– Det blev lite för många, det ska er-
kännas. Men självklart hinner vi med 
annat på våra resor än bara oriente-
ring. Det är många som träffats på 
mina resor och som sedan blivit ett 
par. Men det har även varit många 
skilsmässor.

Peo Bengtsson har inte bara orien-
tering norr om axlarna – tvärtom så 
har han ett stort idrottshjärta och föl-
jer verkligen med i den lokala idrot-
ten. Klubbar som IFK Kristianstad, 

Kristianstads DFF och Mjällby AIF 
ligger honom varmt om hjärtat.

– Jag växte upp med idrott och det 
har alltid haft en stor plats i mitt liv.

Kristina Kappelin (utrikeskorres-
pondent för SVT i Italien) har haft 
viss betydelse. Eller rättare sagt Kris-
tinas pappa och tvillingbror. De tog 
med Peo på allsvenska matcher i fot-
boll redan när han var åtta år.

– Sen kom Gunder Hägg och allt 
runt omkring honom. Det var ma-
giskt, säger Peo.

Allt köper han inte.
– Jag ska erkänna att jag har ganska 

svårt för golf, säger Peo, som fortfa-
rande går omkring och bär på dröm-
mar när det gäller orienteringen.

– Orienteringen borde få plats på 
OS-programmet. I dag är tekniken 
inga problem utan det går utmärkt 
att följa på tv. VM-tävlingarna från 
Finland senast var ren propaganda 
för sporten.

Säger mannen som är sportens sto-
re ambassadör och missionär.

Paradiset på jorden. Den tredje etappen i sommarens O-ringen avgörs i Friseboda. ”Deltagarna springer med en fot i Östersjön”, säger Mr 
Orientering, Peo Bengtsson, som lagt banan. 

Peo Bengtsson, OK Pan, var med om 
att dra igång O-Ringen 1965. I som-
mar fyller tävlingen 50. 

”Det 
snackas så 
mycket om 
att man bör 
vara anting-
en idrotts-
ledare eller 
aktiv utöva-
re. Men i en 
sådan sport 
som orien-
tering är det 
möjligt att 
vara både 
och. jag kan 
inte tro att 
jag skulle 
varit så 
aktiv som 
oriente-
ringsledare 
om jag inte 
själv hade 
fått tävla så 
mycket.”
Peo Bengtsson
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